ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 578/UBND-KTN
V/v tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về khoáng sản

An Giang, ngày 22 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Báo An Giang, Đài PT-TH An Giang.

Căn cứ Công văn số 2547/VPCP-CN ngày 14/4/2023 của Văn phòng Chính

phủ về việc báo cáo công tác quản lý, cấp phép, thăm dò, khai thác khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thông thường giai đoạn 2019-2021 trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Công văn số 3444/BTNMT-KSVN ngày 16/5/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về khoáng sản;

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh

đã đạt được những kết quả tích cực, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh. Để tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý

nhà nước về khoáng sản nhằm xử lý, tháo gỡ những tồn tại, hạn chế, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh, Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh,

UBND huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm, chất lượng chuyên môn trong việc thẩm

định trữ lượng khoáng sản theo kết quả thăm dò nhằm đánh giá chất lượng, trữ

lượng tài nguyên đảm bảo yêu cầu kỹ thuật theo quy định để phục vụ công tác

cấp phép, xác định nghĩa vụ tài chính của tổ chức, cá nhân phải thực hiện với

Nhà nước.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát các giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản đã

cấp và các quyết định, văn bản cho phép thu hồi khoáng sản trong quá trình thực

hiện các dự án nạo vét thông luồng hoặc nạo vét chỉnh trị dòng chảy kết hợp thu

hồi khoáng sản trên địa bàn tỉnh để đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật;

các trường hợp chưa đảm bảo (nếu có) thì khẩn trương đề xuất các giải pháp khắc

phục; đề xuất chấm dứt việc khai thác khoáng sản đối với các khu vực không đủ

điều kiện.

- Đối với các khu mỏ khoáng sản đã được cấp phép khai thác khoáng sản,

dự án nạo vét thông luồng hoặc nạo vét chỉnh trị dòng chảy kết hợp thu hồi khoáng

2

sản mà nguồn vật liệu được xác định, khoanh định để cung cấp, phục vụ xây dựng

các công trình sử dụng ngân sách nhà nước (phát triển hạ tầng giao thông; công

trình thủy lợi); công trình khắc phục thiên tai, địch họa; khu vực có khoáng sản

dùng làm vật liệu san lấp phục vụ công trình hạ tầng giao thông, công trình phúc

lợi thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới:

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; yêu cầu các chủ mỏ/nhà đầu tư thực hiện

nghiêm việc cung cấp vật liệu phục vụ xây dựng các công trình sử dụng ngân sách

nhà nước theo quy định, trường hợp phát hiện nguồn vật liệu được cung cấp cho

các công trình khác hoặc bán ra thị trường không đúng quy định thì đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản, dừng dự án nạo vét

thông luồng hoặc nạo vét chỉnh trị dòng chảy kết hợp thu hồi khoáng sản.

- Rà soát, đôn đốc các cơ sở khai thác khoáng sản đã hết hạn Giấy phép khai

thác khoáng sản thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường và đóng cửa mỏ theo quy

định của pháp luật; thực hiện bàn giao đất cho địa phương quản lý, sử dụng.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hành vi: khai thác khoáng sản khi không có

thiết kế mỏ, không đúng thiết kế được duyệt, khai báo sai sản lượng khoáng sản

khai thác thực tế, không thực hiện công tác thống kê, kiểm kê trữ lượng khoáng

sản; tập trung thực hiện các chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công

văn số 406/UBND-KTN ngày 17/4/2023 về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra

việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường, cải tạo, phục hồi môi trường của các

cơ sở khai thác khoáng sản.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý, xử lý vi phạm lĩnh

vực khoáng sản để đề xuất các giải pháp tháo gỡ, sửa đổi, điều chỉnh quy định

pháp luật trên tinh thần đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của Nhà nước, người

dân và doanh nghiệp; phù hợp với thực tiễn, tính chất đặc thù của hoạt động

khoáng sản.

2. Công an tỉnh:

Thực hiện hiệu quả Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch phối hợp đấu tranh, phòng, chống tội phạm và

vi phạm pháp luật về khoáng sản trên đường thủy nội địa tỉnh An Giang năm 2023.

3. Cục Thuế tỉnh:

- Kiểm tra, đối chiếu sản lượng khoáng sản kê khai, nộp tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản, nộp các loại thuế, phí của các đơn vị được cấp phép khai thác

khoáng sản nhằm đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định; kiểm tra sổ sách, chứng

từ, tài liệu về tài chính và các số liệu, giấy tờ liên quan làm căn cứ xác định sản

lượng khoáng sản khai thác thực tế.

- Thường xuyên đôn đốc các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản thực

hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính theo đúng quy định, xử lý nghiêm các vi phạm về

3

nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và các loại thuế, phí theo quy định của

pháp luật.

4. Sở Giao thông vận tải:

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc tuân thủ thiết kế đối với các dự

án nạo vét thông luồng, kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định ngưng

việc thực hiện đối với các dự án không đảm bảo điều kiện, yêu cầu.

5. Đài Phát Thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang và các cơ

quan thông tấn báo chí:

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật về khoáng sản; phát huy vai trò định hướng thông tin mạng xã hội trong việc

đấu tranh phê phán, lên án đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động

khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh tài nguyên khoáng sản.

6. Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh:

Thực hiện kiểm tra, rà soát tổng thể hiện trạng việc chấp hành pháp luật về

khoáng sản của tất cả các tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản trên

địa bàn tỉnh (đặc biệt là các vấn đề về ranh giới, trữ lượng mỏ, hóa đơn chứng từ

mua bán, kê khai thuế nhằm kiểm soát sản lượng khai thác hàng năm; việc cung

cấp, vận chuyển, tiếp nhận nguồn vật liệu xây dựng thông thường cung cấp cho các

công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước… không để xảy ra tình trạng lợi dụng

bán ra ngoài thị trường). Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các địa

bàn còn xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản không phép, trái phép. Qua đó, kịp

thời phát hiện để xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật, không

để xảy ra thất thoát, lãng phí. Kết quả báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/7/2023.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Thực hiện kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý

đối với các khu vực cấm, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản được phê

duyệt tại Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 15/4/2018 và Quyết định số

1697/QĐ-UBND ngày 18/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị

số 11/CT-UBND ngày 21/10/2022 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước

về khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang; Chỉ thị số 1495/CT-UBND ngày

29/6/2020 về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt

động khai thác, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản (cát sông, cát núi)

trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các Sở, ban, ngành, Đoàn kiểm tra liên

ngành cấp tỉnh và các địa phương liên quan trong việc thực hiện Quy chế phối

hợp trong quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản nhằm ngăn

chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại khu vực giáp ranh, khu vực biên

giới, đặc biệt là khoáng sản cát sông. Kiên quyết xử lý trách nhiệm người đứng

đầu, nhất là cấp xã khi để xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, không

phép kéo dài trên địa bàn quản lý.

4

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ TNMT (để báo cáo);

- TT. TU, HĐND tỉnh (để báo cáo);

- UBMTTQVN tỉnh;

- UBND tỉnh: CT và các PCT;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KTN;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:49:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!